## XXII [= BREV. XX]. VNDE VI.

unde nim D. — *Iust. 8, 4.*

III, 22, 1 [= BREV. IIII, 20, 1] (326 Oct. 23).

IMP. CONSTANT(INVS) A. SEVERO. Iudices absentium, qui cuiuslibet rei possessione privati sunt, susciant in iure personam et auctoritatis suae formidabile ministerium obiciant atque ita tueantur absentes. 'Hos tamen iudices, quos absentium iussimus subire personam, intra hos terminos ministerii retinemus, ut in libatis atque omnibus integris causae principalis internis' id solum diligenter inquirant, 'utrum' eius qui quolibet 'pacto' peregrinatur possessio ablata est, quam propinquus vel 'amicus vel servulus' quilibet titulo retinebat. Nec eos, qui deicti sunt absentium nomine possidentes, quia minime ipsa dictio causae mandata sit, ab 'experiundo rei' secludant, nec si servi sint eorum reicant in iure personam, quia huiuscemodi condicionis hominibus causas orare fas non sit, sed post elapsa quoque spatia recuperandae possessionis legibus praestituta litigium eis inferentibus largiri conveniet, ut eos momentariae perinde possessioni restituant, ac si reversus dominus litigasset. Cui tamen quilibet tempore reverso actionem recuperandae possessionis 'indulsimus', quia fieri potest, ut restitutio propter servulos infideles vel neglegentes propinquos vel 'amicos et colonos' interea differatur. 'Absentii' enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandae possessioni legibus praestitutum est, sed reformato statu, qui per iniuriam sub-

IVST.	
'hos . . . 7/8 internis'] 'ut'	5
'an'	
'modo'	
'parens vel proximus vel amicus vel colonus vel libertus seu servus'	10
'experiunda re'	15
'sine ulla cunctatione'	20
'indulgemus'	
'parentes vel proximos   'absentibus' vel amicos et colonos   vel libertos'	25

1 à om. O seuerus PM, senatui O, s. ppo L: scilicet praefecto urbi absentium . . . 2 sunt om. O 4 tucantur N tamen] tam non L iudices om. O 5 quod S iussimus] diximus O intra] in L 6 ministerii N, ministerium C libatis S 7 omn. atque O principales N 8 id] ut K diligentes K 9 qui post pacto PMLQSK, om. DXC colibet G, quilibet L pactu H, pactio L 10 propinquus PM, propinquos S amicos S 10/11 servulos E b S 11 retinebant L, tenebat E nec] ne BGCPMLQSK eos] HNDOE, hos CPMLQSK, his G, eorum B, inc. B 12 dicti H absentium PML, absentiam N 13 minime post ipsis O ipsis] ipsius BGE v XCPMLQSK dictio (dicto Q) causae (causa G)] c. d. O mandata] emendata XC sit] est N 13/14 experiundo] experiendo BG, hispereundo H, experiunda N 14 rei] re H(t), om. O secludunt N, secludatur X, excluding H, seducant D, redundant C<sup>1</sup> nec] et NE<sup>b</sup> si sic S serui sint (sunt G)] seruis in C, serui sint in E, serui sine SK

15 reicant] requirant G v PMLQSK in om. H personas Iust. huiusmodi DBGO Iust. 15/16 conditions EX, condiciones C 16 omnibus DK causis K sit] est E<sup>b</sup> 17 post ea lapsa E, postea elapsa S recuperanda Q, recurrandae PMK, recurrendae L 17/18 possessioni DOXCPMLSK, possessio in Q 18 praestituta B<sup>a</sup>S, praestet (-tent NE) ut ad NB<sup>b</sup>E eis] hinc H 19 largiri] argiri H, largire G conueniet] conuenit S Iust., c. adiutum O momentariae] in momentaria E 19/20 perinde] proinde EV 20 possessioni] possessionis HBG, possessionem N restituant legibus praestituta r. BC reuersus] uerus N 21 quilibet C 22 reuerso] uerso N 22/23 indulsimus] i. hic L 24 propinquus X uel] et O 25 amicus X colonus G<sup>a</sup>EX 26 efficere N, auferre B<sup>a</sup>, auferri B<sup>b</sup> debent N, debeat H, debet K mensum N, emersum B 27 possessionis HBG praestitum DG 28 sed] se N reformatu N 28/206, 1 sullatus O, sublatum H, subleuatus G<sup>t</sup>

latus est, omnia quae supererunt ad disceptationem litigii inmutilata permaneant, iudicio "reservato" iustis legitimisque personis, cum valde sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine contra praesentium violentiam subveniri. DAT. X KAL NOVEMB. MEDIO(ANO) CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CO(N)SA.

INTERPRETATIO. Omnes iudices specialiter ammonemus, ut nullus absentibus dominis res eorum presumat invadere, sed contra improbos homines omnia per personam iudicis vindicentur salvo principali negotio. Quod si quis se adversus absentem negotium habere causatur et si, cui ille qui peregrinatur rem suam commiserit gubernandam, nec actor vel procurator eorum aut aliquis servorum ad dicendam causam domino aut absente aut non iniungente cogatur, sed si quid eis fuerit sublatum, mox his, qui domino absente exclusi sunt, cum interpellaverint, reformetur. Ipse vero dominus, si forte per neglegentiam servorum res recepta non fuerit, cum de peregrinis redierit, possessionem suam nullatenus momenti beneficio, etiam annus excesserit, recipere prohibetur, sed restitutis in integrum omnibus quae eo absente sublata sunt, integra causae actio proponatur, inter legitimas dumtaxat et integra aetate personas, quia dignum est, ut contra malitiam eorum qui praesentes sunt taliter absentibus iubeamus esse consultum.

BREV. (*HNDBG* [om. int.] *EX* [text.] *CPMLQ* [text.] *SK*). — IVST. 8, 5, 1.

1 superest *D<sup>2</sup>* ad] a *GXC PMLQ* disceptatione *GCLQK*, dispensationem *N* litigium *K* immaculata *BG* 2 iudicio] in i. *E* reservata *N* iustis] iniustis *E*, iusti *K* cum *ualde*] cumulandae *E<sup>t</sup>* 3 tentibus *X* uiolentia *PMLSK* 3/4 subuenire *NEL* 4 dat. x (iii *H*) k. nou. (apr. *E*) med. const. à (om. *HPMSQK*) uii (uiii *N*, ui *BGQ*) et constantio (constante *Iust.* [*Hal.*]) c (sic *HNDQO*, cl *PMSK*, clar *X<sup>C</sup>*, caes. iii *Iust.* [*Hal.*], om. *BGE*) libri: firmat subscriptionem laterculus *praefectorum* 6 presumant *HE* inprobos *NEML* omnia om. *G* per om. *H* persona *PMLK* 6/7 uindictur *HL* 7 negotio] iudicio *E<sup>t</sup>* quod si om. *G<sup>a</sup>* se om. *NDES* causetur *G*, cogatur *K<sup>a</sup>* 8 ille] *NDE<sup>a</sup>BG*, illi *HE<sup>b</sup>CPMLSK* qui *K*